### **Serravalle**

De vobis pastoribus previdit Evangelista  
Quando illa, que sedet super aquas,  
meretricari cum regibus ab eo fuit visa:  
illa que cum septem capitibus nata est  
a decem cornibus habuit argumentum,  
Quousque virtus suo marito placuit.  
Vos Deum vobis fecistis de auro et argento;  
Quid aliud est inter vos et ydolatras,  
Nisi quod ipsi unum, et vos honoratis centum?  
Ay, Costantine, quot malorum fuit mater,  
non tua conversio, sed illa dos  
Quam a te suscepit primus dives pater!

V.102 ancora l’utilizzo del *de* +ablativo per il genitivo, quando il verbo accorgersi, *animadverto*, in latino regge l’ accusativo

V.103 utilizzo del *quando*, che in latino è ammesso ma andrebbe il *cum*.

V.104 solito spostamento a sinistra della sintassi, *cum regibus meretricari visa fuit*.

V.106 viene tradotto letteralmente *ebbe argomento*, ma in Dante significa “ebbe aiuto”, quindi *auxilium habuit*

V.107 *deum ex auro et argento fecistis*, il Serravalle traduce parola per parola. Ma il complemento di materia si rende con *ex* +ablativo. Inoltre Dante intende che i simoniaci vendono oggetti sacri, che sono immagine stessa di Dio, per denaro, quindi è una metafora, ma il Serravalle la rende con una traduzione alla lettera.

V.108 *altro* viene tradotto con *aliud*, ma in Dante significa “diverso”, quindi *quid inter vos et ydolatrias dissimilis est*

V.111 Si traduce dote con *dos*, ma la parola in Dante si riferisce alla donazione, quindi in luogo di *dos* andrebbe *donatio*

V.112 Spostamento del verbo. Va messo alla fine.

### **Dante**

E mentre li cantava cotai note,  
O ira o conscientia che 'l morderesse,  
Forte spinghava con ambo le piote.  
Io credo ben ch'al mio duca piacesse,  
Con sì contenta vogla sempre attese  
Al suon de le parole vere e spesse.  
Però con ambo le braccia mi prese,  
E poi che tutto su mi s'ebbe al pecto,  
Rimontò per la via onde discese;  
Nè si stanchò d'havermi a sè distrecto,  
Sì men portò sopra 'l colmo dell'arco  
Che fa dal quarto al quint'argin tragecto.  
Quivi soavemente spose el carco;  
Salimmo per lo scoglio sconcio et erto  
Che sarebbe alle capre duro varco:  
Indi un altro vallon mi fu scoperto.

### **Serravalle**

Et dum ego cantabam tales notas,  
vel quod ira, vel quod conscientia, eum morderet  
Fortiter spingabat cum ambabus plantis.  
Ego credo bene quod meo duci placuit,  
cum ita contento labio semper auscultavit  
Sonum verborum verorum et expressorum.  
Ideo cum ambobus brachiis me cepit,  
et postquam totum me habuit ad pectus  
reascendit per viam unde descenderat;  
Nec fessus fuit habere me apud se strictum,  
quousque portavit me super culmen arcus,  
Qui a quarto ad quintum aggerem est traiectum.  
Ibi suaviter disposuit onus,  
suave propter scopulum vastum et arctum,  
quod esset capris durus transitus:  
Inde una altera vallis fuit michi discooperta.